www.dre.pt

N.º 111 8 de junho de 2022 Pág. 302

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Aviso (extrato) n.º 11729/2022

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para recrutamento de um técnico superior
para a área de gestão académica.

Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (LTFP), conjugado
com o artigo 11.º da Portaria n.º 125 -A/2019, de 30 de abril, alterada e republicada pela Portaria
n.º 12 -A/2021, de 11 de janeiro, torna-se público que, por despacho do Presidente do Instituto Poli-
técnico de Lisboa, de 21 de setembro de 2021, se encontra aberto, pelo prazo de dez dias úteis,
contados a partir de publicação do presente Aviso no Diário da República, o procedimento concursal
comum para constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, tendo em
vista o preenchimento de um posto de trabalho, da carreira e categoria de Técnico Superior, para
a área de Gestão Académica do Instituto Politécnico de Lisboa, previsto e não ocupado no mapa
de pessoal do IPL. O referido procedimento concursal será publicitado no prazo de 2 dias úteis,
na Bolsa de Emprego Público (BEP), na plataforma de Gestão de Processos de Recrutamento do
IPL disponível através de https://recrutamento.app.ipl.pt/, após a presente publicação, contendo a
indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil exigido, da composição do júri, dos méto-
dos de seleção, e os demais detalhes necessários ao procedimento, podendo o aviso integral ser
consultado em www.bep.gov.pt.

1 de junho de 2022. — O Vice -Presidente do IPL, Prof. Doutor António José da Cruz Belo.

315387063